FLS.O2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544/0001-28

T} A R s e T R

Departamento de Licitagdo

UNIAO E TRABALHO
GESTAO 2013/2016
RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
$_ Oficio n® 034/14 Santa Maria do Oeste, 01 de Abril de 2014.
ILMO SR.:
Soeli Leal

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, que seja feita uma dispensa de
contrata¢do de médo-de-obra, conforme o orgamento:

i MAOQ-DE-OBRA METRAGEM VALOR UNITARIO SUB - TOTAL
: Forro 45 m2 R$ 15,00 RS 675,00
’ Reboco 100 m2 RS 10,00 R$ 1.000,00
Ceramica 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
: Piso 50 m2 RS$ 25,00 RS 1.250,00
i Pintura 100 m2 RS 12,00 R$ 1.200,00
- TOTAL RS 4.800,00

Para o acabamento da residéncia da Sr. Izabel Cordeiro, carente em situagdo de
! vulnerabilidade social beneficiada do PNHR de Santa Maria do Oeste - PR, de acordo com o
¢ oficio n® 1423/2014 — ERGP/AT — COHAPAR (Companhia de Habitagdo do Parana) e Parecer
Social (Centro de Referéncia de Assisténcia Social).

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para externar-lhe meu protesto de
| - estima e consideragdo.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544/0001-26

UNIAO E TRABALHO
GESTAO 2013/2016

RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

DE: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Venho através deste, solicitar a “CONTRATAGAO DE MAO DE OBRA PARA
ACABAMENTO DE RESIDENCIA DE PESSOA CARENTE EM SITUAGAO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL BENEFICIADO DO PNHR DE SANTA MARIA DO OESTE - PR, DE ACORDO COM OFIiCIO N°
1423/2014 - ERGP/AT - COHAPAR (COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA) E PARECER
SOCIAL - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL).” Tendo em vista que o
Sr®. lzabel Aparecida Cordeiro, e a familia encontravam-se residindo na casa dos
pais, devido a construcdo inacabada de sua casa, sendo esta concedida pela
Cohapar em parceria com a prefeitura. Sendo que na casa de seu pai residem 8
(oito) pessoas, a residéncia é de madeira, possui trés cédmodos, luz eletrica, agua
tratada e satisfazem as necessidades fisiologicas a céu aberto. A subsisténcia da
familia provém do trabalho do Sr. Rosaldo seu esposo, como diarista rural qual
recebe R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) do programa Federal Bolsa Familia no
valor de R$ 166,00 (cento e sessenta e seis reais), e do beneficio assistencial a
pessoa com deficiéncia de sua filha, no valor de um salario minimo vigente. Ainda
ressaltou que n&o possui condigdes para custear com despesas da obra, pois parte
desse valor esta comprometido com alimentagdo, medicamentos entre outras
despesas mensais. Desta forma constatou-se que a Sr® Isabel se encontra em
situagdo de vulnerabilidade social ndo possuindo condigbes para custear com as
despesas referentes ao termino habitacional.

Apos pesquisa de pregos sugerimos a prestagao de servicos do Sr° LOLIVO
DE JOSE CORDEIRO PENTEADO, inscrito no CPF n° 700.163.649-53 e RG n° 5.325.129-3, residente na
Localidade Pratinha, Santa Maria do Oeste — Pr.
k) O valor cotado pbr este Departamento foi de R$ 4.800,00 (Quatro Mil e

Oitocentos Reais).

Termos em que.

P.E. Deferimento.

Santa Maria do Oeste, 08 de Abril d% 4.
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Orgcamento de Mao de Obra de Construgdo

Eu Lolivo de Jose cordeiro penteado, casado, portador do RG n?2 5.325.129-3 e
CPF n2700. 163.649-53, pedreiro, residente localidade pratinha, Santa Maria do Oeste
— PR. Venho através deste orgar a mdo de obra para o acabamento da construgdo da
casa do Sra. Izabel aparecida cordeiro, sendo o valor de RS 4.800,00 (quatro mil reais),
podendo ser parcelado em 2 vezes, sendo esse valor para entregar a casa pronta.
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MAO-DE-OBRA METRAGEM VALOR UNITARIO SUB - TOTAL
Forro 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
Reboco 100 m2 R$ 10,00 R$ 1.000,00
Ceramica 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
Piso 50 m2 R$ 25,00 R$ 1.250,00
Pintura 100 m2 R$ 12,00 R$ 1.200,00

TOTAL RS 4.800,00
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Orgamento de M3o de Obra de Construgao

Eu Luiz aparecido de oliveira, casado, portador do RG n2683.673.2-8 e CPF n?
n2003. 6.052.698-5, pedreiro, residente rua da gruta s/n, Santa Maria do Oeste — PR.
Venho através deste orgar a mdo de obra para o acabamento da construgdo da casa do
Sra. lzabel aparecida cordeiro, sendo o valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais), podendo
ser parcelado em 2 vezes, sendo esse valor para entregar a casa pronta.
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MAO-DE-OBRA METRAGEM VALOR UNITARIO SUB - TOTAL
Forro 45 m2 R$ 15,00 RS 675,00
Reboco 100 m2 R$ 11,00 R$ 1.100,00
Ceramica 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
Piso 50 m2 R$ 25,00 R$ 1.250,00
Pintura 100 m2 R$ 13,00 RS 1.300,00

TOTAL RS 5.000,00




Or¢amento de Mdo de Obra de Construgdo

Eu Vilmar machado, casado, portador do RG n® 9.469.852-9e CPF n¢
271.543.468-50, pedreiro, residente no Conjunto Habitacional Santa Maria, Santa
Maria do Oeste — PR. Venho através deste orgar a mdo de obra para o acabamento da
construgdo da casa do Sra. Izabel aparecida cordeiro, sendo o valor de RS 5.200,00
(cinco mil e duzentos reais), podendo ser parcelado em 2 vezes, sendo esse valor para
entregar a casa pronta.
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MAO-DE-OBRA METRAGEM VALOR UNITARIO SUB - TOTAL
Forro 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
Reboco 100 m2 R$ 12,00 R$ 1.200,00
Ceramica 45 m2 R$ 15,00 R$ 675,00
Piso 50 m2 R$ 25,00 R$ 1.250,00
Pintura 100 m2 R$ 14,00 R$ 1.400,00

TOTAL RS 5.200,00




PREFEITURA DE SANTA MARIA DO OESTE

CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA CELSO FERREIRA JORGE S/N — CENTRO SANTA MARIA DO OESTE
CEP: 85230-000 — FONE: (42)3644-1130

Unido e Trabalho
Gestlo 2013 / 2016

PARECER SOCIAL

Na presente data, procedemos visita na residéncia de Sra Izabel Aparecida Cordeiro, com
36 anos de idade, na iocalidade de Pratinha, neste municipio,

Constatamos que Sra. Izabel e a familia, encontravam-se residindo na casa dos pais,
devido a construgéo inacabada de sua casa, sendo esta concedida pelo COHAPAR em parceira
com a Prefeitura Municipal.

Na casa de Sr. Gabriel Cordeiro (62 anos), pai de Izabel, residem 08 pessoas sendo: |zabel
com o esposo Rosalvo Martins (47 anos) e seus filhos: Soldete Cordeiro Martins
(13 anos), qual freqiienta a APAE-Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais. Thais C.
Martins (15 anos), e Tamara C. Martins (03 anos), ainda a Mae Sra. Ana Luiza (63 anos), a Irma
Joaquina Cordeiro (39 anos) e o Irméo José Cordeiro (22 anos) qual também frequienta a APAE-
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais.

A residéncia é de madeira, possui trés cémodos, luz elétrica, agua tratada e satisfazem
as necessidades fisioldgicas a céu aberto.

A subsisténcia da familia provém do trabalho do Sr. Rosaldo, como diarista rural qual
recebe aproximadamente R$150, 00, do Programa Federal Bolsa Familia no valor de R$166,00 e
do Beneficio Assistencial & Pessoa com Deficiéncia da filha Soldete, no valor de um salario
Minimo Vigente.

Sra. Izabel ressaltou que nao possui condi¢ces para custear com despesas da obra, pois a
mesma gasta com medicamentos, alimentos, entre outras despesas mensais.

Constatamos que a familia nao possui condi¢des financeiras para custear com a obra da
casa, sendo estes afazeres grande valor, somente condicionando as despesas basicas da familia.

As profissionais que realizaram este estudo se colocam a disposicdo para realizar
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Santa Maria do Oeste, 27 de marco de 2014.
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COHAPAR 2

Companhia de Habitagdo do Parand
' PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Oficio n.° 1423/2014 — ERGP/AT Guarapuava, 10 de Fevereiro de 2014,
Municipio: Santa Maria do Oeste

Assunto: PNHR — Santa Maria do Oeste 18UH

Prezado Senhor,

Informamos que, conforme assinado em ata no dia 28 de novembro de 2012, o
funciondrio da Prefeitura Municipal José Joel Bueno comprometeu-se junto ao grupo de
beneficidarios do PNHR Santa Maria do Oeste 18 UH a fornecer mao de obra para a construgdo
das casas das familias que ndo dispunham de recursos para a execugdo. Lembrando que o
PNHR fornece um subsidio de R$24691,00 para a construcdo da habitagdo, porém, como em
Santa Maria o valor ndo seria suficiente para o pagamento do material e da mao de obra, os
beneficidrios precisariam dar um aporte para a m3o de obra da unidade habitacional. Tal fato
foi acertado entre todos em reunido com a presenca do Sr. José Joel Bueno.

A atual situagdo do empreendimento é critica, pois chega a seu 18° més e ainda ndo
esta concluido. As casas precisam impreterivelmente ser terminadas no més de fevereiro de
2014, por isso vimos solicitar que a Prefeitura atue da maneira com que se comprometeu,
auxiliando os beneficiarios em situagdo precaria fornecendo um profissional para construir
suas habitagdes. Os beneficiarios que ndo tem condi¢do de pagar a propria mdo de obra sdo,
conforme indicado pela Secretaria da Agricultura do municipio:

- Isabel Aparecida Cordeiro

- Libindo de Almeida Goulart

- Vilson Alves de Mattos

- Maria Aparecida Chaves Nunes

.

Informamos ainda, que caso este limite de 18 meses ndo seja cumprido, o agente
financeiro solicitara via judicial a devolugdo dos recursos aplicados no empreendimento e a -
Cohapar, bem como a Prefeitura Municipal ficardo contingenciadas junto a Caixa Econdmica
Federal. Diante do exposto, contamos com seu auxilio para que as habitacdes sejam concluidas
o0 mais rapido possivel. '

" Atenciosamente,
\ s .\a
.\ 1

M
PAULO DIRCEU DE ROSA SOUZA
Gerente Regional — Cohapar Guarapuava
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Oficio n.° 1423/2014 — ERGP/AT Guarapuava, 10 de Fevereiro de 2014.

Municipio: Santa Maria do Oeste

Assunto: PNHR — Santa Maria do Oeste 18UH

Prezado Senhor,

Informamos que, conforme assinado em ata no dia 28 de novembro de 2012, o
funciondrio da Prefeitura Municipal José Joel Bueno comprometeu-se junto ao grupo de
beneficidrios do PNHR Santa Maria do Oeste 18 UH a fornecer mao de obra para a construcdo
das casas das familias que ndo dispunham de recursos para a execug¢do. Lembrando que o
PNHR fornece um subsidio de R$24691,00 para a construgdo da habitagdo, porém, como em
Santa Maria o valor ndo seria suficiente para o pagamento do material e da mio de obra, os
beneficidrios precisariam dar um aporte para a mao de obra da unidade habitacional. Tal fato
foi acertado entre todos em reunido com a presenca do Sr. José Joel Bueno.

A atual situagdo do empreendimento é critica, pois chega a seu 18° més e ainda ndo
estd concluido. As casas precisam impreterivelmente ser terminadas no més de fevereiro de
2014, por isso vimos solicitar que a Prefeitura atue da maneira com que se comprometeu,
auxiliando os beneficidrios em situacdo precaria fornecendo um profissional para construir
suas habitagcdes. Os beneficiarios que n3o tem condi¢do de pagar a prépria mao de obra sdo,
conforme indicado pela Secretaria da Agricultura do municipio:

- Isabel Aparecida Cordeiro

- Libindo de Almeida Goulart

- Vilson Alves de Mattos

- Maria Aparecida Chaves Nunes

Informamos ainda, que caso este limite de 18 meses ndo seja cumprido, o agente
financeiro solicitard via judicial a devolugdo dos recursos aplicados no empreendimento e a
Cohapar, bem como a Prefeitura Municipal ficardo contingenciadas junto a Caixa Econdmica

Federal. Diante do exposto, contamos com seu auxilio para que as habitagdes sejam concluidas

0 mais rapido possivel.

o Atenciosamente,

L
PAULO DIRCEU DE ROSA SOUZA
Gerente Regional — Cohapar Guarapuava
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ATA DA REUNIAO COM OS BENEFICIADOS PELO DO PROGRAMA NACIONAL DE
HABITACAO RURAL/MORAR BEM
PARANA RURAL NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE 28/11/2012

Reunidos nas dependéncias da Biblioteca Municipal, as 15:30h, membros das 18 familias que
receberdo a moradia rural no Municipio de Santa Maria do Oeste, a engenheira civil da COHAPAR,
Gabriela Padilha. A engenheira civil da COHAPAR iniciou a reunifo expondo os orgamentos com
0s pregos cotados, € explicando que teréio que complementar com uma quantia para mio de obra,
pois como o or¢gamento escolhido (por ser o menor) foi de 20.945,21. Os beneficidrios presentes
aceitaram as condi¢des expostas, conforme abaixo assinados. Para as familias que ndo se fizeram
presentes e que haviam afirmado que ndo possuem condigdes financeiras de complementar com a
mao-de-obra, o Secretario da Agricultura José Joel Bueno se comprometeu em fornecer a mao-de-
obra. Sendo assim, fica escolhido orgamento da loja Unifort de Pitanga, e no dia de amanhi os
beneficidrios fardo seu cadastro na loja. Decidiram-se entdo alguns detalhes relativos ao inicio de
obra. Sem mais nada a acrescentar, eu, Gabriela Padilha lavrei a presente ata que segue assinada por
mim ¢ pelos demais,
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COHAPAR @ ,
Companhia de Habitagdo do Parand PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Oficio n © 9263/2013 — ERGP . Guarapuava, 03 Setembro de 2013.

Exmo. Senhor:

REF. TERMO DE COOPERACAO TECNICA N.° 306/TERMO/2013.

A COHAPAR - Companhia de Habitagao do Paran4 esta enviando uma via
original do termo de cooperagao técnica n.° 306/TERMO/2013, devidamente
assinada pelas partes para seu arquivo e controle.

Certos de sua colaboragao e sem mais para o momento, reiteramos N0SS0S
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

bgerente Regio
HAPAR - Guarapuava

PR
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INTERESSADO.—— 7
EXMO. SENHOR ASSUNTO """ _
CLAUDIO LEAL | T

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTA MARIA DO OESTE - PR.

Rua Marechal Deodoro, 1133 - Centro - Curitiba - Parana - CEP 80060-010 - Fone: (41) 3312-5700 - c-mail: cohapar@cohapar.pr.;



COHAPAR

Companhia de Habitagio do Parand

Rua Marechal Deodoro, 1133 - Centro - Curitiba -

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

N°306/TERMO/2013

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI FAZEM A
COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, O
INSTITUTO PARANAENSE DE ASSISTENCIA TECNICA E
EXTENSAO RURAL - EMATER E O MUNICIPIO DE SANTA MARIA
DO OESTE, E COMO ANUENTE A SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO-SEAB, NA FORMA ABAIXO:

A Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR, pessoa juridica de
direito privado e sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF. sob n.°
76.592.807/0001-22, com sede na Rua Marechal Deodoro n.° 1.133, em Curitiba, Estado do
Parana, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente. Senhor MOUNIR CHAOWICHE,
portador do RG n° 2.082.899-4/PR e CPF/MF n° 394.463.109-97 e pelo seu Diretor de
Programas e Obras, Senhor ORLANDO AGULHAM JUNIOR, portador do RG n.° 1.169.211-
7/IPR e CPF n.° 401.466.509-72, que ao final assinam, doravante denominada COHAPAR, o
Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdao Rural - EMATER, inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 78.133.824/0001-27, com sede na Rua da Bandeira, 500, em Curitiba, neste
ato  representado pelo seu Diretor-Presidente, Senhor RUBENS ERNESTO
NIEDERHEITMANN, que ao final assina, doravante denominado EMATER, o municipio de
SANTA MARIA DO OESTE, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob n°
95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de Franca Pereira, 10, representado(a) neste ato
pelo(a) Prefeito(a) Municipal, Senhor(a) CLAUDIO LEAL, que ao final assina, doravante
denominado MUNICIPIO, com anuéncia da Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento - SEAB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 76.416.957/0001-85, com sede na Rua
dos Funcionarios, 1559, em Curitiba, representada neste ato pelo seu Secretario, Senhor
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA, que ao final assina, doravante denomina SEAB, e do
BANCO DO BRASIL S/A, inscrito sob 0 CNPJ/MF sob n.° 00.000.000/0001-91, com sede no
Setor Bancario Sul, Quadra 01, Bloco G, Lote S/N, em Brasilia-DF, representado neste ato
seu Gerente da Agéncia Setor Publico/PR, Senhor SERGIO ROBERTO MANTOVANI, que ao
final assina, doravante denominado BANCO DO BRASIL, RESOLVEM de comum acordo,
formalizar o presente Termo de Cooperagdo Técnica, conforme ATA de RD n® 47/2013 de
13/06/2013 e processo protocolado sob n° 12.035.713-1, nos termos que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: - o

Constitui objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica, desenvolver acdes em
parceria objetivando a construgao de até 20 (vinte) unidades habitacionais, na zona rural
do municipio de SANTA MARIA DO OESTE, por meio de cooperagao mutua entre a
COHAPAR, EMATER e o referido municipio, através dos Programas Morar Bem Parana

Rural - PMBPR, e do Programa Nacional de Habitagdo Rural integrante do Programa
Minha Casa Minha Vida - PNHR/PMCMV.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS BENEFICIARIOS:
Para efeito do cumprimento dos objetivos estipulados, serao considerados beneficiarios
0s agricultores familiares e outras categorias de publico que atendam os critérios de
selecdo e enquadramento estabelecidos pelo Programa Morar Bem Parana Rural -
PMBPR e pelo Programa Nacional de Habitagdo Rural -~ Programa Minha Casa Minha
Vida - PNHR{PMCMV.

Paragrafo Unico: A contratagdo junto ao Agente Financeiro, estara sujeifa
disponibilidade de recursos e ob era as condigées normativas vigentes gfd

MAF/DVCQO

Parand - CEP 80060-010 - Fone: (41)3312-5700 - e-mail? f';h:mér’d‘-cnhapnr prgovhr
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'COHAPAR

Companhia de Habitagio do Parana -
PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Programa Morar Bem Parana Rural - PMBPR e Programa Nacional de Habitagdo Rural -
Programa Minha Casa Minha Vida - PNHR/PMCMV.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIGOES DA COHAPAR:

a) Atuar como Entidade Organizadora do Programa Morar Bem Parana Rural - PMBPR e
Programa Nacional de Habltag:ao Rural — Programa Minha Casa Minha Vida -
PNHR/PMCMV;

b) Orientar os beneficiarios sobre o acesso ao Programa Morar Bem Parana Rural -
PMBPR e Programa Nacional de Habitagdo Rural — Programa Minha Casa Minha
Vida - PNHR/PMCMYV,

c) Promover, com os demais signatarios a identificagdo, sele¢do e classificagdo dos
beneficiarios, como também realizar a coleta da documentagéo exigida, conforme os
critérios estabelecidos pelo PNHR e PMBPR.

-~ d) Definir e elaborar os projetos executivos;
e) Orientar e fiscalizar a execugdo das moradias;

Paragrafo Unico: Para cumprimento de suas atribuigdes, a COHAPAR podera formalizar
Termos de Cooperagéo e Convénios com terceiros.

CLAUSULA QUARTA - DAS ATRIBUIGOES DO MUNICIPIO:

a) Promover, com os demais signatarios a identificagdo, selegdo e classificagdo dos
beneficiarios, como também realizar a coleta da documentagédo exigida, conforme os
critérios estabelecidos pelo PNHR e PMBPR.

b) Facilitar e viabilizar a emiss@o dos documentos pessoais (Certiddo de Casamento,
Carteira de |dentidade, CPF, Comprovante de Renda, etc).

c) Responsabilizar-se, quando necessario, pela execugdo dos platés das unidades
habitacionais.

d) Destinar um técnico social para atendimento a populagao envolvida (Assistente Social,
Socitlogo ou Pedagogo),

e) Auxiliar no transporte dos materiais de construgdo da sede do municipio até o local de
cada unidade habitacional em execugéo, quando necessario;

S~ f) Fazer divulgagdo do empreendimento e da parceria com a COHAPAR, nos moldes da
legislagao vigente;

g) Zelar pelo cumprimento e alcance dos objetivos propostos no presente Termo.

CLAUSULA QUINTA - DAS ATRIBUIGOES DA EMATER '

a) Participar da mobilizagéo das comunidades e divulgagéo dos objetivos e das normas
operacionais e legais do Programa Nacional de Habitagdo Rural e do Programa Morar
Bem Parana Rural;

b) Promover, com os demais signatarios a identificagdo, selegdo e classificagdo dos

beneficiarios, como também realizar a coleta da documentagdo exigida, conforme os '
critérios estabelecidos pelo PNHR e PMBPR.

c) Responsabilizar-se pela emissdo da Declaragdo de Aptiddo ao PRONAF-
DAP relativa aos beneficiarios do Programa, de forma integrada e ajustada com
outras instituicdes emitentes;

d) Contribuir para que a selegdo dos beneficiarios dos Programas, nas suas diversas
etapas de implementacgao, seja feita de comum acordo e de forma consensual com as
demais instituigbes parceiras nas regides e municipios;

e) Apoiar na agilizagdo dos procedimentos operacionais e legais exigidos, em especial,

na coleta da documenta(;éo pesso , comprovagdo de posse das areas/gl?a&g
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obtencdo do ponto georreferenciado com coordenadas métricas do local onde sera
construida a unidade habitacional nas propriedades;

f) Elaborar o mapal/croqui de acesso as propriedades beneficiadas, em cada Municipio;

g) Subsidiar, quando necessario, na escolha dos projetos padroes para as moradias, de
modo adequéa-los as necessidades e peculiaridades das comunidades e publicos
especificos;

h) Acompanhar todo o processo de construgao das moradias rurais, até a sua entrega as
familias beneficiadas, possibilitando a continuidade e o incremento dos trabalhos de
assisténcia técnica e extensdo rural desenvolvidos;

i) Informar a Entidade Organizadora sobre eventuais desacordos ou ndo cumprimento
dos objetivos do Programa;

j) Apoiar a Entidade Organizadora na elaboragdo e execugao dos projetos técnicos
sociais, exigidos para a contratagdo dos projetos junto ao Agente Financeiro;

Paragrafo Unico: Para a consecugdo de suas atribuicdes, a Emater podera se valer da
contribuicdo de outras instituigdes parceiras, em especial, dos Conselhos Municipais de
Desenvolvimento Rural - CMDRs.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS - Nao havera repasse de recursos entre os

participes, arcando cada qual com os custos relativos ao cumprimento das suas atribuigdes,
prestando contas na forma da lei.

Paragrafo Unico: No caso de se identificar a necessidade de repasse de recursos entre as
partes signatarias, o mesmo devera ocorrer mediante a formalizagdo de novos instrumentos
legais, cumpridas as formalidades da legislagao vigente.

CLAUSULA SETIMA — DA OPERACIONALIZAGAO: Os signatarios do presente Termo de
Cooperagdo Técnica deverdo nos proximos 60 (sessenta) dias, contados a partir da
assinatura do presente instrumento, estabelecer entendimentos para cumprimento das
normas de intervengdo e demais exigéncias para sua consecug¢do do objeto deste convénio.

- CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGENCIA .
O presente Termo de Cooperagdo Técnica tera vigéncia de 12 (doze) meses, contados da

data da sua assinatura podendo ser prorrogado desde que de comum acordo e mediante .
termo aditivo. i}

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO

Durante sua vigéncia, este Termo de Cooperagdo Técnica podera, por acordo entre os
participes, ser alterado, a partir das possibilidades autorizadas por lei, mediante termo aditivo.

~—

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperagdo Técnica podera ser rescindido por qualquer das partes,
independente de notificagdo judicial ou extrajudicial, em caso de descumprimento total ou
parcial das condigdes e atribuigdes assumidas, ou por matuo acordo entre as partes ou por
uma delas mediante prévia comunicagao, devidamente fundamentada.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
O controle, acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo do objeto do presente Termo de
Cooperagdo Técnica serdo feit pela Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR, na
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